
 

                         2008/2009      č. 11                              náklad: 30 výtisků                                   cena:  5,- Kč--------------                                                                                                                                                                                                             

                           2007/2č.0Poloilegální dětský nepravidelný  časopis. 

Milí žáci, rodiče a učitelé, 

do rukou se Vám dostává další číslo školního časopisu Dubská Kaňka.  I 

Vy však můžete přispět příběhem, povídkou, veršíky, kresbami, postřehy… 

se školní či mimoškolní tematikou. Výsledky svého úsilí nám k otištění 

můžete doručit zasláním na e-mailovou adresu dubskakanka@email.cz. Přeji 

Vám hodně zábavy s naším časopisem. 

-JK- 

 Pro zasmání  

                 

               

mailto:dubskakanka@email.cz


 
 

2 

 

°°Akce v květnu°° 

13.5. okresní kolo v Pythagoriádě - Česká Lípa 

14.5. mateřská škola Dubá otevírá zahradu 

18.5.-24.5 týden cesty proti násilí (různé akce) 

20.5. IV-V tř. mají MacDonalds’Cup - turnaj kopané v Zákupech  

25.5. I-II tř. odjíždí na školu v přírodě 

27.5. VIII tř. návštěva Úřadu práce v České Lípě 

31.5. IV tř. odjíždí na školu v přírodě  

LJ 

Připomínáme si některé významné dny  

1. května den pracovního klidu: Svátek práce 

2. května 2005 – bylo započato vysílání zpravodajského kanálu ČT24 veřejnoprávní televizní stanice Česká 

televize. 

5. května 1945 – V Praze vypuklo povstání jako součást Květnového povstání českého lidu proti německé 

okupaci. Nacisté vyhladili obec Javoříčko 

8. května 1945 – Pražské povstání: Mezi povstalci a německými vojsky v Praze bylo dohodnuto příměří 

11. května 1889 – Klub českých turistů vytvořil první českou značenou turistickou cestu 

13. května 1950 – na okruhu v Silverstone se konala historicky první Velká cena vozů Formule 1, Grand Prix Velké 

Británie. Vítězem se stal Giuseppe Farina na voze Alfa Romeo 158. 

14. května 1855 – byla poprvé vydána kniha Babička Boženy Němcové. 

22. května 1960 – Velké chilské zemětřesení, které dosáhlo 9,5 stupně Richterovy stupnice, bylo dosud 

nejsilnějším zaznamenaným zamětřesenímd 

27. května 1937 – byl otevřen most Golden Gate Bridge v San Francisku. 

30. května 1434 – došlo k bitvě u Lipan 

31. května 1950 – V Praze začal zinscenovaný politický proces s Miladou Horákovou a dalšími 12 osobami 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_st%C3%A1tn%C3%AD_sv%C3%A1tek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A1tek_pr%C3%A1ce
http://cs.wikipedia.org/wiki/2005
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8CT24
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_televize
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_televize
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_televize
http://cs.wikipedia.org/wiki/1945
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kv%C4%9Btnov%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD_%C4%8Desk%C3%A9ho_lidu
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pam%C3%A1tn%C3%ADk_ob%C4%9Bt%C3%AD_druh%C3%A9_sv%C4%9Btov%C3%A9_v%C3%A1lky_v_Javo%C5%99%C3%AD%C4%8Dku
http://cs.wikipedia.org/wiki/1945
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/1889
http://cs.wikipedia.org/wiki/Klub_%C4%8Desk%C3%BDch_turist%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/Turistick%C3%A1_zna%C4%8Dka
http://cs.wikipedia.org/wiki/1950
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silverstone
http://cs.wikipedia.org/wiki/Formule_1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Grand_Prix_Velk%C3%A9_Brit%C3%A1nie_1950
http://cs.wikipedia.org/wiki/Grand_Prix_Velk%C3%A9_Brit%C3%A1nie_1950
http://cs.wikipedia.org/wiki/Grand_Prix_Velk%C3%A9_Brit%C3%A1nie_1950
http://cs.wikipedia.org/wiki/Giuseppe_Farina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alfa_Romeo_158
http://cs.wikipedia.org/wiki/1855
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%BEena_N%C4%9Bmcov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1960
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Velk%C3%A9_chilsk%C3%A9_zem%C4%9Bt%C5%99esen%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Richterova_stupnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/1937
http://cs.wikipedia.org/wiki/Golden_Gate_Bridge
http://cs.wikipedia.org/wiki/San_Francisco
http://cs.wikipedia.org/wiki/1434
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_u_Lipan
http://cs.wikipedia.org/wiki/1950
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Proces_s_Miladou_Hor%C3%A1kovou_a_spol


 
 

3 

°° Citáty°° 

°~°Když si myslíš, že se k Tobě všichni otáčejí zády, dobře 

se rozhlédni. Jsi to hlavně Ty, kdo se otáčí zády k 

ostatním.°~° 

 

°~°Pokud vysvětluješ pomluvu, děláš ji ještě horší.°~° 

 

°~°Život je boj, který nikdo z nás nevyhraje°~° 

               Hádanky 

°°1)Jak vypadá ruský hamburger?°° 

°°2)Jaké národnosti je Amor?°° 

°°3)Jak poznáte, že právník lže?°° 

°°4)Kterých devět let je pro policajta nejhorší ?°° 

NB, DM 

 

 



 
 

4 

 

Neapolský salát 

 

Ingredience 

250 g celozrnných těstovin, 3 papriky různých barev, 200 g šunky, 200 g tvrdého sýra, cherry rajčátka 

zálivka: 1 stroužek česneku, 3 lžíce olivového oleje, 2 lžíce jablečného octa, špetka soli, špetka mletého 

pepře 

Postup 

Těstoviny uvaříme v osolené vodě. Papriky nakrájíme na drobné nudličky, 

šunku a sýr na kostičky. Všechno smícháme s těstovinami. Suroviny na 

zálivku důkladně vidličkou prošleháme v hrnku, nalijeme na salát a 

promícháme. Necháme dvě hodiny uležet. Na talíři ozdobíme rajčátky. 

Kdo chce, může si salát na talíři ochutit kečupem.                     JK 

 

 

 

Z historie školy  část třetí 

 V roce 1947 již byla zavedena diferenciace na třídy A - dobří žáci, B - slabí žáci, protože se 

začínaly hledat cesty, jak zlepšit prospěch žáků. V důsledku změněných politických poměrů v 

únoru 1948 byl zbaven funkce ředitele školy Oldřich Horák (pro své politické smýšlení). Ředitelem 

školy se stal odborný učitel František Pecina, člen KSČ. Od tohoto roku až do roku 1989 bylo 

členství v KSČ nutným předpokladem k výkonu funkce ředitele školy. Od 1. 9. 1960 je zavedena 

devátá třída, škola se přejmenovává na základní devítiletou školu - ZDŠ a žáci dostávají zadarmo 

učebnice podle hesla "Všem podle potřeb". Od 23. 11. 1961 se provádí klasifikace žáků dvakrát 

ročně (dříve čtyřikrát ročně). V květnu 1964 studenti FAMU natočili dokument o práci výtvarného 

kroužku pod vedením Miroslava Kudrny. Od 1. 2. 1967 byly na škole zavedeny volné soboty 

jedenkrát za čtrnáct dní. V roce 1973 zavedl pan Josef Koza, učitel tělesné výchovy, tradici Běhu 

17. listopadu, která se udržela dodnes. V roce 1985 byla zahájena výstavba nové tělocvičny. 2. 9. 

1989 byla zprovozněna. Náklady na výstavbu tělocvičny dosáhly 6 milionů Kčs. 

MH 

 

 

 

 

 



 
 

5 

 

 

Sportovní okénko 

Pravidla fotbalu 1. část 

Oficiální pravidla 

Následující text je shrnutím oficiálních pravidel fotbalu, která jsou 

používána ve všech soutěžních utkáních. 

 

Hrací plocha - fotbal 

Fotbal se hraje na hrací ploše tvaru obdélníka. Délka musí být v rozmezí 90-120 m, šířka 45-90 m (pro 

mezinárodní utkání 100-110 ×64-75 m). Hrací plocha je vyznačena (obvykle bílými) čárami (max. šířka čáry 

12 cm): pomezní čáry vymezují delší hranu hrací plochy, kratší se nazývají brankové čáry. Hrací plocha je 

rozdělena na poloviny středovou čárou, v jejímž středu je vyznačena středová značka, kolem které je 

vyznačen středový kruh. Dále jsou na každé polovině hrací plochy u příslušné branky vyznačena pokutová 

území a menší branková území. Uvnitř každého pokutového území je vyznačena pokutová značka. Dále je 

vně pokutového území vyznačena část kruhového oblouku se středem v pokutové značce a poloměrem 9,15 

m (10 yardů). 

V každém rohu hrací plochy je na ohebné tyči o výšce nejméně 1,5 m umístěn praporek. Stejné praporky se 

obvykle umísťují i uprostřed obou pomezních čar. Kolem každého rohového praporku se na hrací ploše 

vyznačí čtvrtkruh. Na brankových čárách se obvykle také krátkými značkami vyznačí vzdálenost 9,15 m od 

rohového praporku. 

Uprostřed obou brankových čar jsou umístěny branky, tvořené dvěma svislými brankovými tyčemi, které 

jsou nahoře spojeny břevnem. Všechny tyče musí být bílé a mají stejnou šířku (max. 12 cm), která musí být 

stejná jako je šířka brankové čáry. Vnitřní rozměry branky jsou 7,32×2,44 m (8 yardů×8 stop). Na brance je 

síť, upevněná k tyčím, břevnům a k zemi tak, aby míč nemohl projít skrz. Síť je vypnuta dozadu tak, aby 

neomezovala v pohybu brankáře. 

Míč - fotbal 

Hraje se kulatým míčem o obvodu mezi 68 a 70 cm (průměr cca 22cm) a hmotnosti mezi 410 a 450 g (na začátku 

utkání). Při zápasech na profesionální úrovni je obvykle připraveno více míčů, čímž se zamezuje zdržování hry 

způsobeném např. hledáním zakopnutého míče. 

JK 

 

 



 
 

6 

 

HOROSKOP 

BLÍŽENCI   

 

   Blíženci jsou odrazem procesu utváření vztahů a tedy i dalším krokem k rozvoji osobnosti.  

Zatím co Beran přináší energii, Býk dává energii tvar, Blíženci přidávají intelekt. Protože se jedná o znamení 

proměnlivé a zároveň vzdušné, je z celého Zvířetníku znamením nejméně stálým. Posláním Blíženců je posílení pocitu 

jistoty. Tradičně je toto znamení spojováno s každodenním životem a vším, co život přináší, tedy nestálost, neklid, 

dvojsmysl. 

 

 

Živel : vzduch 

Dynamika : proměnlivá 

Vládce : Merkur 

Znamení: vzdušné, párové  

Povaha: sanquinická  

Šťastná léta: 29-38, 52-54  

Soulad se znamením: Váhy, Vodnář  

Souvztažná barva: kaštanová  

Souvztažný kov: rtuť  

Podřízená část těla: plíce, ramena, paže, ruce  

Kámen znamení: karneol, akvamarín, chalcedon, tygří oko, citrín, křišťál, jantar  

Šťastná čísla: 8, 64, 260, 2080  

Šťastný den: úterý  

Šťastná květina: bez  

Příjemná vůně: jalovec 

                              

 

 

 

                                           LJ 



 
 

7 

OPTICKÉ KLAMY  

 

Vidíš kostku? Tvůj mozek chce, aby jsi ji viděl, i když tam není. 

 

Tečky způsobují, že obrázek vypadá jako by byl prohnutý do středu.  

Je to samozřejmě jen zdání,šachovnice je souměrná   

 

 

 

 

 

LJ 

 

 

 

 

Ú S Á Z A V A A 

V H Z N O A K Z 

Y Á L T V N T Ů 

D Ś A A U D A B 

R V L O V A R D 

A S R L D A V A 

Ú E Ź M Ś R S R 



 
 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UHRÁT DOTEK SEXTA ALIBI ROTNÝ LENÍK VÍŘENÍ SUNDAT KANADY USEDLÝ ZVORAT HLOMOZ VOLNOU OMÝTSE 

SHODNÝ CHVILKA STADIA KATION UMÍRAT 

KLOFÁK TROŠKU HLÍDEJ KOKAIN ALCOOL TUSSIS 

SLOŽITÁ SMÝKÁNÍ UŘEZANÝ PATEJDL UMAZANÝ 

DOCÍLIT NEMOVITÝ VYCPÁLEK STUDOVAT 

SOLÁRIUM RELIKVIE NAKÁZATI ZTUHNUTÍ 

POTREFENÝ BADENBADEN KULOMETČÍCI  

 

 

 

 

LJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

B V L T A V A Í 

                                       

                                        

          S Y E           J E Z         

      K E T O D I       A K L I V CH     

    S X Ý N U L A V   D O M Ý T S E S   

  T T P T E Í S Á N K K K Ý N A Z A M U 

  A U A I D A T S R A I U Ř E Z A N Ý K 

  R D T V A E K U I I K L O F Á K U K Š 

  O O E O B Í Á N N S U O E E K A S Á O 

  V V J M N N T D V H U M Í R A T E N R 

  Z A D E E E I A Y O U E O T N I D Í T 

    T L N D Ř Ž T C D O T Z O M O L H   

      C I A Í O Á P N N Č Z P C N Ý     

          B V L R Á Ý L Í K Í Ý         

            I S H L O O C L A           

                U E K V I               

                  K Ů T                 

                    Ň                   

BEROUNKA, MŽE, ODRA, OTAVA, 

RADBŮZA, SÁZAVA, SVRATKA, ÚHLAVA, 

ÚSLAVA, VLTAVA, VYDRA  

TAJENKA: 



 
 

9 

 

V květnu jsme vyzpovídaly Štěpánu  Zývalovou ze 4 tř. 

 

1.Jakého učitele máš nejradši? 

Pana Ehrenbergera. 

 2.Jsou ve vaší třídě nějaké spory? 

Ano,  sporů máme dost. 

3. Jste spokojeni se svým třídním učitelem? 

Ano, jsme spokojeni i s přístupem paní učitelky. 

4.Líbí se ti v místní škole? 

Ano, líbí se mi tu. 

5.Jaký předmět máš nejradši? 

Výtvarnou výchovu.  

6.Chodíš na nějaký kroužek? 

Ano, na chovatelský. 

7.Nakupuješ v kiosku? 

Ano, občas tam nakupuji. 

 

NK          MH 

Výsledky hádanek 

°°1) Dva lístky na chleba a mezi nimi lístek na maso.°° 

°°2) Ruské, má holý zadek, v ruce zbraň a ústa 

plná lásky.°° 

°°3) Pohybuje rty.°° 

°°4) První třída.°°                  NB, DM 

 

 

Toto číslo připravily: Leona Jeništová, Diana Maříková, 

Nikola Baloušková, Nikola Koubková, Martina Holíková, Michaela Čeledová, Mgr.Jana Konopáčová 

 


